_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 39.01.2022

Santo André, 11 de Janeiro de 2022.

Indicações do Vereador Carlos Ferreira

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1711/2021-G.P. – Proc. 6242/2021, protocolado sob o nº 15079/2021, onde solicita adotar as
providências para reinstalar as grades de proteção metálicas da passarela localizada na parada de
ônibus “Estação Rua do Amaro”, na Av. Capitão Mário Toledo de Camargo, altura do nº 4.610 – Vila
América;

Ofício nº 2236/2021-G.P. – Proc. 9379/2021, protocolado sob o nº 24161/2021, onde solicita que os
órgãos competentes adotem as providências necessárias para intensificar as rondas policiais na Vila
Pires, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1597/2021-G.P. – Proc. 4080/2021, protocolado sob o nº 11813/2021, onde solicita
construção de um muro no terreno baldio localizado na Av. Capitão Mário Toledo de Camargo, altura
do nº 1.951 – Vila América, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, o proprietário foi notificado
para limpeza do terreno e reconstrução do muro; ações fiscalizatórias continuarão sendo
empreendidas para a manutenção e conservação do local.

Ofício nº 1723/2021-G.P. – Proc. 6348/2021, protocolado sob o nº 15443/2021, onde solicita remoção
de uma árvore localizada na Rua Andaraí, altura do nº 912 – Vila Floresta, informamos:

• A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de
árvore da espécie “Jacarandá mimoso”, com D.A.P. de 0,65m e altura estimada de 12,5m.

A árvore não apresenta indício aparente de risco de queda ou motivos técnicos que venham a
fundamentar sua remoção.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003000390033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG nº 39.01.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1749/2021-G.P. – Proc. 6485/2021, protocolado sob o nº 15726/2021, onde solicita remoção
de uma árvore localizada na Rua Paquistão, altura do nº 612 – Parque Capuava, informamos:

• A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de
árvore da espécie “Ligustro”, com D.A.P. de 0,25m e altura estimada de 9m.

As imagens constataram a tentativa de anelamento da árvore, fato este caracterizado como
crime ambiental, comprovado no momento da vistoria ao local. Não foram constatados danos
severos que justifiquem a remoção da espécie arbórea, porém será monitorado seu estado
fitossanitário, a fim de acompanhar a lesão provocada em seu tronco.

Ofício nº 1774/2021-G.P. – Proc. 6567/2021, protocolado sob o nº 16079/2021, onde solicita reforma
da Unidade de Saúde do Bairro Cidade São Jorge, localizada na Av. São Paulo, nº 800, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, a Unidade de Saúde São Jorge passará por reforma e

ampliação. Ela está incluída no Programa QualiSaúde, que tem como objetivo a melhoria
estrutural, gestão por processos, gestão de cuidado, informatização, valorização do trabalhador
e valorização dos usuários.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/TAF/MPD

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003000390033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.